Дело №2-227/2024

УИД 13RS0022-01-2024-000341-41

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

рп. Торбеево 23 сентября 2024 года

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Андреевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Уфаевой Т.Ф.,

с участием в деле: 

истца - ФИО6, его представителя адвоката Виканова А.М., действующего на основании ордера и доверенности,

ответчиков - администрация Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО7, ФИО8,

третьих лиц - нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, ФИО9, ФИО10, ФИО11 Управления Росреестра по Республике Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к администрации Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО7, ФИО8 об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО6 в лице представителя по доверенности Виканова А.М. обратился в суд с названным исковым заявлением, в обоснование которого указано, что 21.10.2004 умер ФИО1, проживавший по адресу: 

<

адрес>. После его смерти, в числе прочего имущества, осталось наследство в виде жилого дома и земельного участка площадью 4 600 кв.м, с кадастровым номером №_, по адресу его места жительства. К нотариусу с целью принятия наследства после его смерти никто не обращался. На дату смерти наследодателя в жилом доме проживали и были зарегистрированы истец и супруга наследодателя ФИО2 Также были зарегистрированы, однако не проживали его сыновья ФИО7, ФИО8 Кроме того имелись другие наследники - дети наследодателя ФИО9, ФИО10, ФИО11, не зарегистрированные и не проживавшие на момент смерти в доме наследодателя. ФИО2 приняла наследство фактически, поскольку в течение шести месяцев со дня смерти наследодателя продолжила проживать в его жилом доме, завладела жилым домом и земельным участком наследодателя, взяла его личные вещи. 03.07.2020 ФИО2 умерла. После ее смерти осталось наследство в виде жилого дома и земельного участка по указанному адресу. К нотариусу в шестимесячный срок со дня смерти наследодателя никто не обращался, однако истец был зарегистрирован и фактически проживал в жилом доме наследодателя на дату ее смерти. В течение шести месяцев со дня смерти матери он завладел ее личными вещами, жилым домом и земельным участком, продолжил проживать в указанном доме и до настоящего времени проживает в нем. В настоящее время он желает оформить свои наследственные права, однако нотариус устно разъяснил, что не сможет выдать свидетельство о праве на наследство, поскольку после смерти отца наследственное дело не заводилось, наследство никто не принимал. Он пропустил срок для принятия наследства, как за умершим отцом, так и за умершей матерью. Кроме того иные наследники ФИО7 и ФИО8 от наследства не отказывались. При этом он не согласен на уменьшение своей доли. 

В связи с чем, с учетом увеличения исковых требований (заявление от 30.08.2024), просит установить юридический факт принятия им наследства в шестимесячный срок со дня смерти ФИО1, умершего 21.10.2004; включить 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 4 600 кв.м., с кадастровым номером №_, по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу после умершей 03.07.2020 ФИО2; установить юридический факт принятия им наследства в шестимесячный срок со дня смерти ФИО2, умершей 03.07.2020: признать за ним в порядке наследования право собственности на указанный земельный участок (л.д.1-3,63-64).

В судебное заседание истец ФИО6, его представитель Виканов А.М. не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, в представленном суду письменном заявлении представитель истца просил о проведении судебного заседания в его отсутствие и отсутствие его доверителя (л.д.114).

Ответчики - представитель администрации Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, сведения уважительности причин неявки в судебное заседание не представили, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали. Представитель администрации Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО7 представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, против заявленных требований возражений не имеют (л.д.106, 94-95). 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика, нотариус Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, ФИО9, ФИО10, ФИО11, представитель Управления Росреестра по Республике Мордовия в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, сведений уважительности неявки суду не представили. Третьи лица ФИО9, ФИО11, ФИО10, ФИО8 представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, против заявленных требований возражений не имеют (л.д.97-98, 100-101, 103-104, 112). 

На основании положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК Российской Федерации), суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Проанализировав исковое заявление, заявление об увеличении исковых требований, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации наследование гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии с требованиями статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК Российской Федерации), в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК Российской Федерации установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных данным Кодексом.

Согласно статье 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства, вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с частью 1 статьи 264 ГПК Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В силу пункта 9 части 2 статьи 264 ГПК Российской Федерации суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства. 

На основании статьи 265 ГПК Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты с условием отсутствия спора о праве. 

В силу статьи 1116 ГК Российской Федерации к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства.

Наследниками первой очереди по закону, исходя из статьи 1142 ГК Российской Федерации, являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследство открывается со смертью гражданина (статья 1113 ГК Российской Федерации).

Согласно статье 1115 ГК Российской Федерации местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

В силу статьи 1153 ГК Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

В этом же пункте указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации указано, что в целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. 

В соответствии со статьей 1154 ГК Российской Федерации наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях (статья 1181 ГК Российской Федерации).

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, ФИО1, _._._ года рождения, и Ф2 (до вступления в брак Ф2*) ИО2, _._._ года рождения, с 15.01.1963 состояли в зарегистрированном браке. Данное обстоятельство подтверждается справкой о заключении брака №А-00342, выданной 30.07.2020 (л.д.10).

Истец ФИО6, _._._ года рождения, является сыном ФИО1 и ФИО2, что усматривается из свидетельства о рождении №_, выданного _._._ (л.д.11).

На основании выписки из решения исполкома Носакинского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР от 28.07.1992 №7 установлено, что ФИО1 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок площадью 0,46 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.15).

На основании указанного решения исполкома выдано свидетельство о праве собственности на землю №150 от 20.08.1992, согласно которому ФИО1 предоставлен в собственность земельный участок в 

<

адрес> площадью 0,46 га для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.14).

Постановлением администрации Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия №38 от 25.07.2024 земельному участку с кадастровым номером №_ присвоен адрес: 

<

адрес> (л.д.16). 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 13.08.2024, земельный участок с кадастровым номером №_ расположен по адресу: 

<

адрес>, имеет площадь 4 600 кв.м., относится к категории земель: земли населенных пунктов, видам разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. В особых отметках имеются сведения о вещных правах на объект недвижимого имущества, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: вид права – собственность, правообладатель – ФИО1, документ-основание: свидетельство о праве собственности на землю №150 от 20.08.2000, выдан администрацией Носакинского сельсовета (л.д.49-50).

Исходя из статьи 6 Земельного кодекса РСФСР 1991 года, земли, находящиеся в государственной собственности, могут передаваться Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией в пользование, пожизненное наследуемое владение и собственность за исключением случаев, предусмотренных законодательством РСФСР и республик, входящих в состав РСФСР (абзац 2).

В силу абзацев 1 и 2 пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.1992 №177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Пунктом 1 статьи 69 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

На основании перечисленных норм права вышеуказанное свидетельство о праве собственности на землю №150 от 20.08.1992 удостоверяет право ФИО1 на спорный земельный участок и имеет равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре недвижимости.

ФИО1, _._._ года рождения, умер 21.10.2004 в 

<

адрес>, что усматривается из свидетельства о смерти I-ЖК №678350, повторно выданного 29.06.2024 (л.д.12).

Согласно справке, выданной администрацией Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО1, _._._ года рождения, проживал до дня смерти 21.10.2004 по адресу: 

<

адрес>. Ему на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, принадлежали жилой бревенчатый дом и земельный участок площадью 0,46 га. На момент смерти вместе с ним проживали: жена ФИО2, _._._ года рождения, сын ФИО6, _._._ года рождения. После его смерти к нотариусу для принятия наследства никто из наследников не обратился. Его жена ФИО2 осталась проживать в этом доме, распорядилась вещами умершего мужа, платила налоги (л.д.24).

В архивной справке, выданной 01.08.2024 Муниципальным архивом администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, указано, что в архивном фонде администрации Носакинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в похозяйственной книге за 01.01.2002-31.12.2006 г.г. по адресу: 

<

адрес> (номер дома не указан) значится хозяйство ФИО1, _._._ года рождения, умер 21.10.2004. В графе «Список членов хозяйства» значатся: ФИО2*, _._._ год рождения, жена; ФИО7, _._._ года рождения, сын; ФИО3, _._._ года рождения, сын; ФИО6, _._._ года рождения, сын; ФИО8, _._._ года рождения, сын (л.д.23).

При этом, как усматривается из свидетельства о смерти II-ГР №712645, выданного 25.01.2023, ФИО3, _._._ года рождения, умер 24.01.2023 в 

<

адрес> (л.д.71).

После его смерти нотариусом Переславского нотариального округа Ярославской области ФИО4 заведено наследственной дело. Наследником является брат ФИО9, которым подано заявление о принятии наследства по всем основаниям наследования. 05.08.2023 ФИО9 выдано свидетельство о праве на наследство на квартиру площадью 36,9 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, после смерти ФИО1 открылось наследство, состоящее, в том числе из земельного участка с кадастровым номером №_, площадью 4 600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Из сообщения нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия от 26.08.2024 следует, что после умершего 21.10.2004 ФИО1, _._._ года рождения, проживавшего на день смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе наследственное дело не заводилось (л.д.56).

Наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО1 являлись его супруга ФИО2, дети ФИО7, ФИО3, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 

При этом ФИО2 и ФИО6 произвели действия, свидетельствующие о фактическом принятии ими наследства, открывшегося после смерти супруга и отца, в частности, они остались проживать в принадлежащем наследодателю жилом доме, что подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. Истец ФИО6, как следует из его паспортных данных и сведений, представленных администрацией Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, и в настоящее время (л.д.8-9,22).

Совместное проживание наследника с наследодателем на момент открытия наследства в соответствии с пунктом 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9 от 29.05.2012 «О судебной практике по делам о наследовании» свидетельствует о вступлении его во владение или управление наследственным имуществом и подтверждает фактическое принятие наследства.

Сведений о том, что иные наследники первой очереди по закону ФИО1 совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, открывшегося после смерти наследодателя, либо оспаривают свои наследственные права, суду не представлено.

Напротив, как следует из письменных заявлений ФИО7 ФИО9, ФИО11, ФИО10, наследство после смерти отца ФИО1 они не принимали, его имуществом не завладевали, действий, направленных на фактическое принятие наследства, не совершали (л.д.94-95,97-98,100-101,103-104). 

ФИО2, _._._ года рождения, согласно свидетельству о смерти I-ЖК №658630, выданному 09.07.2020, умерла 03.07.2020 в 

<

адрес> (л.д.13).

На основании справки, выданной администрацией Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО2, _._._ года рождения, умершая 03.07.2020, до дня смерти проживала вместе с сыном ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. Умершей ФИО2 принадлежат земельный участок и одноэтажный жилой бревенчатый дом с надворными постройками по указанному адресу. Ее сын ФИО6 в течение шести месяцев после смерти матери совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно произвел похороны матери, завладел ее личным имуществом, жилым домом и земельным участком по месту проживания, продолжил проживать в жилом доме. Завещание от имени ФИО2 в администрации Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия не удостоверялось. Наследником является сын ФИО6 Сведениями о других наследниках администрация не располагает (л.д.24).

В разъяснениях, содержащихся в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», указано, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В наследственную массу может включаться имущество, которое в силу статьи 213 ГК Российской Федерации является объектом права собственности гражданина.

Таким образом, после смерти ФИО2 открылось наследство, состоящее из 1/2 доли земельного участка площадью 4 600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на который она при жизни право долевой собственности в порядке наследования после смерти супруга ФИО1 не оформила. В связи с чем 1/2 доля указанного земельного участка подлежит включению в состав наследственной массы после смерти ФИО2, умершей 03.07.2020.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что требования истца об установлении факта принятия им наследства после смерти отца ФИО1, умершего 21.10.2004, и о включении 1/2 доли спорного земельного участка в состав наследственной массы ФИО2, умершей 03.07.2020, подлежат удовлетворению.

Согласно вышеуказанному сообщению нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия от 26.08.2024, после умершей 03.07.2020 ФИО2, _._._ года рождения, проживавшей на день смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе наследственного дела не заводилось (л.д.56).

Вместе с тем совместное проживание ФИО6 с матерью на день ее смерти свидетельствует о фактическом принятии им наследства, открывшегося после смерти ФИО2

Учитывая изложенное, исходя из отсутствия у истца иного способа оформить свои наследственные права помимо обращения с настоящим иском, суд приходит к выводу, что факт принятия наследства ФИО5 после смерти матери ФИО2*, умершей 03.07.2020, нашел свое достоверное подтверждение. Обстоятельства принятия ФИО6 наследства ответчиками, третьими лицами не оспорены. Сведений о том, что иные наследники приняли наследство, открывшееся после смерти наследодателя, суду не представлено. Установление данного факта имеет для истца юридическое значение, поскольку позволит ему реализовать свои наследственные права. Из вышеуказанных письменных заявлений ФИО7 ФИО9, ФИО11, ФИО10 следует, что наследство после смерти матери ФИО2 они также не принимали, ее имуществом не завладевали, действий, направленных на фактическое принятие наследства, не совершали.

Разрешая заявленные требования в части признания права собственности на спорный земельный участок, суд, оценивая в совокупности представленные доказательства, установил, что на день смерти наследодателю ФИО1 принадлежал земельный с кадастровым номером №_, площадью 4 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 и ФИО6, являющимся наследниками первой очереди по закону, фактически принявшими наследство после смерти супруга и отца ФИО1, перешло право собственности (по 1/2 доле каждому) на указанный земельный участок. В свою очередь ФИО6, являющемуся наследником первой очереди по закону, фактически принявшим наследство после смерти матери ФИО2, перешло право собственности и на принадлежащую ей 1/2 долю указанного земельного участка в том же объеме прав, в каком оно было у наследодателя.

Поэтому суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО6 и в части признания за ним права собственности на спорный земельный участок в порядке наследования.

При установленных судом обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО6 в полном объеме.

Данное решение, в соответствии со статьями 14, 58 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» является основанием для государственной регистрации права на указанное недвижимое имущество. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО6 к администрации Хилковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО7, ФИО8 об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО6, _._._ года рождения, СНИЛС №_, наследства, открывшегося после смерти отца ФИО1, _._._ года рождения, умершего 21.10.2004.

Включить ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №_, площадью 4 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества ФИО2, _._._ года рождения, умершей 03.07.2020.

Установить факт принятия ФИО6, _._._ года рождения, СНИЛС №_, наследства, открывшегося после смерти матери ФИО2, _._._ года рождения, умершей 03.07.2020.

Признать за ФИО6, _._._ года рождения, СНИЛС №_, право собственности в порядке наследования по закону после ФИО1, умершего 21.10.2004, и ФИО2, умершей 03.07.2020, на земельный участок с кадастровым номером №_, площадью 4 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда путем подачи жалобы через Торбеевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий судья Н.В. Андреева